5.国家军民融合基金

公司名称 国家军民融合产业投资基金有限责任公司

统一社会信用代码 91110108MA01GC0U3L

企业类型 其他有限责任公司

注册资本 5,600,000.00 万元

法定代表人 龙红山

成立日期 2018 年 12 月 24 日

住所 北京市海淀区清河路 135 号 D 座 2 层

经营范围
股权投资；投资咨询；项目投资；资产管理。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动）

6.鑫麦穗投资

公司名称 深圳市鑫麦穗投资管理有限公司

统一社会信用代码 91440300342527718M

企业类型 有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

注册资本 1,000 万元

法定代表人 王朝阳

成立日期 2015 年 5 月 14 日

住所 深圳市前海深港合作区前湾一路 1 号 A 栋 201 室

经营范围

一般经营项目是：投资管理、投资咨询、股权投资（法律、行政法规、

国务院决定禁止的项目除外，限制的项目须取得许可后方可经营）；对

未上市企业进行股权投资、开展股权投资和企业上市业务咨询、受托管

理股权投资基金（不得以任何方式公开募集及发行基金、不得从事公开

募集及发行基金管理业务）。（以上各项涉及法律、行政法规、国务院

 9

决定禁止的项目除外，限制的项目须取得许可后方可经营）

7.工融金投

公司名称 北京工融金投一号投资管理合伙企业（有限合伙）

统一社会信用代码 91110228MA01G37Q03

企业类型 有限合伙企业

注册资本 50,725 万元

执行事务合伙人 工银资本管理有限公司

成立日期 2018 年 12 月 11 日

住所 北京市密云区新北路 15 号投资促进局 2 层 201 南侧

经营范围

项目投资、投资管理、投资咨询。（“1、未经有关部门批准，不得以

公开方式募集资金；2、不得公开开展证券类产品和金融衍生品交易活

动；3、不得发放贷款；4、不得对所投资企业以外的其他企业提供担保；

5、不得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收益”；依法须

经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动）

（三）发行对象与发行人的关联关系

中国航发为航发动力的实际控制人，国发基金为中国航发控制的企业，因此，

发行对象中国航发和国发基金为公司的关联方。

除上述情形以外，中国东方、交银投资、国家军民融合基金、鑫麦穗投资、

工融金投不构成公司的关联方。

五、本次发行前后公司前十大股东变化情况

（一）本次发行前公司前十大股东

截至 2020 年 9 月 20 日，公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 中国航发西安航空发动机有限公司 596,635,147 26.52%

2 中国航空发动机集团有限公司 350,784,205 15.59%

3 中国航空工业集团有限公司 223,999,417 9.96%

4 中国航发贵州黎阳航空发动机有限公司 39,050,587 1.74%

5 香港中央结算有限公司 38,814,106 1.73%

6 中国华融资产管理股份有限公司 38,666,035 1.72%

7 陕西航空产业发展集团有限公司 37,523,452 1.67%

 10

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

8 贵州乌江能源投资有限公司 31,269,543 1.39%

9 贵阳市工商产业投资集团有限公司 31,269,543 1.39%

10 中央汇金资产管理有限责任公司 25,859,500 1.15%

（二）本次发行后公司前十大股东

截至 2020 年 9 月 25 日（本次发行股份登记日），公司总股数增加至

2,665,594,238 股，公司前十大股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 中国航发西安航空发动机有限公司 596,635,147 22.38%

2 中国航空发动机集团有限公司 447,863,581 16.80%

3 中国航空工业集团有限公司 223,999,417 8.40%

4
北京国发航空发动机产业投资基金中心

（有限合伙）
98,065,547 3.68%

5 中国东方资产管理股份有限公司 55,100,407 2.07%

6 交银金融资产投资有限公司 49,032,772 1.84%

7 国家军民融合产业投资基金有限责任公司 49,032,772 1.84%

8 深圳市鑫麦穗投资管理有限公司 49,032,772 1.84%

9 中国航发贵州黎阳航空发动机有限公司 39,050,587 1.46%

10 中国华融资产管理股份有限公司 38,666,035 1.45%

（三）本次发行对公司控制权的影响

本次发行完成后，中国航发仍为公司的实际控制人，本次交易不会导致公司

控制权变更。

六、本次发行前后公司股本变动表

根据中国结算上海分公司出具的《证券变更登记证明》，本次发行前后公司

股本结构变动情况如下：

项目
本次发行前 本次变动 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股数量（股） 持股比例

 11

无限售流通股份 1,947,726,550 86.57% - 1,947,726,550 73.07%

有限售条件股份 302,117,900 13.43% 415,749,788 717,867,688 26.93%

合计 2,249,844,450 100% 415,749,788 2,665,594,238 100%

七、管理层讨论与分析

本次交易为公司发行股份购买控股子公司的少数股权，有助于增强对标的公

司的控制力，进一步提升航发动力的经营业绩和融资能力。本次交易对公司的影

响具体详见公司 2020 年 6 月 11 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披

露的《中国航发动力股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（修订

稿）》。

八、独立财务顾问和法律顾问意见

（一）独立财务顾问核查意见

本次交易的独立财务顾问中信证券股份有限公司出具《关于中国航发动力股

份有限公司发行股份购买资产暨关联交易之实施情况之独立财务顾问核查意

见》，认为：

“1.本次交易的实施过程操作规范，符合《公司法》、《证券法》、《重组管理

办法》等相关法律法规的要求，相关标的资产的过户手续已经办理完毕，航发动

力已合法取得标的资产的所有权并完成相关验资，航发动力本次发行股份购买资

产涉及的新增股份登记手续已完成，同时上市公司已按照有关法律法规的规定履

行了相关信息披露义务；

2.上市公司已针对本次交易履行了相关信息披露义务，符合相关法律法规以

及《上市规则》等相关规定。本次交易实施过程中，不存在相关实际情况与此前

披露的信息存在重大差异的情形；

3.截至本核查意见签署日，上市公司暂无对董事、监事及高级管理人员进行

调整的明确计划。未来若因业务需要，对拟更换的董事、监事及高级管理人员，